
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1831

del   19/11/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1055

del  23/11/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL’AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA DI N.  36 LETTORI TARGHE AD INTEGRAZIONE DEL 
SISTEMA  DI  LETTURA  TARGHE  OCR DEL  COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA.  CIG  N.  836443454B.  
CUI: F00145920351202000018. - CPV 32333200-8



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n. 47  del 31/03/2020  sono  stati 
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020  -  2022  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione);

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/4/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 2020;

Visto:

 il Provvedimento in data 29/06/2020 P.G. n. 106459, con il quale il Sindaco ha attribuito, 
sino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata, e comunque non oltre la scadenza 
del proprio mandato, incarico dirigenziale ad interim  del Servizio Appalti e Contratti al 
Dott. Alberto Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 conferito ai sensi dell’articolo 13 
–  sezione  A del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi, all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 che in data 26/07/2019 è stata  approvata Delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 avente 
per oggetto “Assegnazione di responsabilità procedurali in base all’attribuzione dei nuovi 
incarichi  dirigenziali   d‘inizio  mandato  amministrativo”,  al  fine  di  procedere  con  la 
gestione finanziaria;

Richiamata:

 la Determinazione  Dirigenziale  RUD  n.  759  del  11/09/2020  del  Servizio  Appalti  e 
Contratti, avente per oggetto “Determinazione a contrarre per la fornitura di n. 36 lettori 
targhe ad integrazione del sistema di lettura targhe  OCR del Comune di Reggio Emilia ” - 
CIG n.  836443454B, da aggiudicarsi con il col criterio dell'offerta al prezzo più basso, ai 
sensi dell'Art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs n. 56/2017;

Dato atto:

 che  il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  Programma  Biennale  degli 
Acquisti approvato con Deliberazione Consiliare n. 23 del 05/02/2019 Documento Unico 
di Programmazione - DUP 2019-2021 - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

 che il  Codice  Unico  di  Intervento  CUI assegnato  all'appalto  in  oggetto  è  il  seguente: 
F00145920351202000018,  approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 2020/137 
del 29 Giugno u.s., ad oggetto “approvazione del rendiconto della gestione 2019 e relativi 
allegati”, allegato N “aggiornamento del Programma biennale di servizi e forniture biennio 
2020-2021”, ai sensi del D.M. n. 14 del 16/01/2018. 

Considerato  che  trattasi  di  spesa volta  ad implementare  il  sistema di  videosorveglianza  e 
rilevazione delle targhe veicoli in transito sul territorio comunale, garantendo una maggiore 
copertura di zone strategiche della città e contestuali maggiori controlli e sicurezza;



Dato atto:

 che, alla data del presente atto  non sono attive convenzioni CONSIP  o INTERCENT_ER 
di cui all’Art. 26 Comma 1 della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni  comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

 che per l'affidamento in oggetto l’Ente ha provveduto ad utilizzare il Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione di CONSIP;

 che, così come approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 759 del 
11/09/2020,  tramite il portale MePA, il Servizio Appalti,  Contratti,    ha provveduto ad 
attivare procedura negoziata pubblicando sul portale gli atti di gara , nei quali sono state 
specificate  le  clausole  essenziali  del  contratto,  sottoponendo  la  Richiesta  d'Offerta  n. 
2651328   a  tutti  gli  operatori  economici  regolarmente  abilitati,  entro  il  termine  di 
presentazione delle offerte previsto per le ore 09.00 del  12/10/2020, sul medesimo portale 
al  Bando  “Beni”  alla  categoria  “Informatica,  elettronica,  telecomunicazioni  e 
macchine ufficio”, in particolare al CPV 32333200-8 videocamere”;

Richiamati:

- Il documento generato e custodito dal portale Consip “Riepilogo delle attività di esame 
delle offerte ricevute” ,che si allega al presente atto, dal quale si evincono:

 n. e denominazione delle imprese concorrenti;
 data e orario di inizio e fine dell’esame della Busta Amministrativa con relativa 

ammissione o esclusione dei Concorrenti
 data e orario di inizio e fine dell’esame della Busta Economica
 Classifica di gara (Prezzo più basso)

-  La comunicazione di ammissione e di esclusione dei concorrenti, art. 76 Co. 2-Bis 
D.Legs.  50/2016,   inviata  ai  concorrenti   a  mezzo  piattaforma  di  gara  Consip,  al 
termine della valutazione della Busta Amministrativa, in data 20.10.2020;

Considerato:
 che la documentazione amministrativa esaminata di tutte le 25 Imprese concorrenti è 

risultata regolare per il proseguo della gara;
 che le offerte economiche, da esprimersi con ribasso percentuale, sono formalmente 

corrette 
 che gli  atti  di  gara,  prevedevano l’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai 

sensi dell’art. 97 del D.Legs. 50/2016;
 che  il  portale  di  Consip  non  ha  ancora  implementato  gli  algoritmi  di  calcolo 

dell’anomalia conformi alla normativa;
 che, pertanto le stazioni appaltanti devono procedere al calcolo delle anomalie delle 

offerte in autonomia fuori dal portale di Consip;

Preso atto di quanto sopra il R.U.P. , dott. Alberto Prampolini ha proceduto alla classifica di 
gara  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  con  documento  inviato  a  tutti  i 
concorrenti a mezzo portale di Consip in data 22.10.2020 e che si allega al presente atto;



Ritenuto  pertanto opportuno, a seguito esperimento di  Procedura Negoziata  telematica sul 
Mercato Elettronico MEPA di CONSIP,  Richiesta d'Offerta n.  2651328,   aggiudicare in via 
definitiva non efficace la fornitura  in argomento alla Ditta Gruppo Sirio S.R.L. prima tra le 
offerte valide,  con una percentuale di ribasso del  33,00% sull’importo a base di gara  di  € 
174.845,88, pari ad una cifra complessiva di € 117.146,74 (IVA esclusa) 

Rilevato che non è necessario provvedere alla redazione del  DUVRI, in quanto trattasi di 
mera fornitura  e, conseguentemente, i costi per la sicurezza per rischi da interferenze sono 
pari a 0 (zero);

Di dare atto che si provvederà alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D.lgs. n. 50/2016 

Dato inoltre atto che ai sensi dell'Art. 31 del D.Lgs. 50/2016  il Responsabile del 
Procedimento è individuato nella persona del  Dirigente del Servizio Appalti e Contratti Dott. 
Alberto Prampolini

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18/08/2000, ed in particolare  gli Artt. 107,  183, 192;
 l'Art. 56 dello Statuto Comunale;
 gli Artt. 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi del Comune;
 l'Art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 l’Art. 32 Comma 2, e l’Art. 36 Comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
 il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti, per le parti ancora 

in vigore
 l’Art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, 
 l’Art 1 della Legge n. 135 del 07/08/2012
 l’Art. 26 della Legge n. 488/1999;

Viste:

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016 recanti  “Procedure  per 
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

 la  Circolare  Segretario generale  P.G. 30472 del  30/3/2017 recante  “Nuove indicazioni 
operative in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria;

 la Deliberazione G.C. n. 138 del 05/09/2019 relativa a “Piano prevenzione e repressione 
della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio  Emilia  2019-2021”  -  Allegato 
“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”; 



 la Deliberazione G.C. n. 19 del 30/01/2020 relativa a “Piano prevenzione e repressione 
della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio   Emilia  2020-2022”  -  Allegato 
“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;

2. di  approvare ed allegare al presente atto i seguenti documenti:

 La  comunicazione di ammissione e di esclusione dei concorrenti,  art. 76 Co. 2-Bis 
D.Legs.  50/2016,   inviata  ai  concorrenti   a  mezzo  piattaforma  di  gara  Consip,  al 
termine della valutazione della Busta Amministrativa, in data 20.10.2020;

 Il documento generato dal portale di gara di Consip e  ivi custodito “Riepilogo delle 
attività di esame delle offerte ricevute”

 La graduatoria di merito, elaborata a seguito del calcolo della soglia di anomalia delle 
offerte ai sensi dell’art. 97 del D.Legs. 50/2016;

3. di aggiudicare la fornitura di n. 36 videocamere,  in via definitiva  alla  Ditta Gruppo Sirio 
s.r.l.  , avente sede legale in Via Vincenzo Monti, 108 Modena –  P. IVA 02217510367 , 
risultata  prima   tra  le  offerte  valide,   con  una  percentuale  di  ribasso  del  33,00% 
sull’importo a base di gara  di   174.845,88, pari ad una cifra complessiva di € 117.146,74 
(IVA esclusa)  - 

CIG n. 836443454B –  CPV 32333200-8 – Videocamere;

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7 del 
DLgs  n.  50/2016  all’esito  dei  controlli  relativi  ai  requisiti  di  cui  all’art.  80  DLgs  n. 
50/2016; 

5. di determinare che la fornitura  in oggetto sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni 
stabilite  dal  relativo  Bando   “Beni”  alla  categoria  “Informatica,  elettronica, 
telecomunicazioni e macchine ufficio” - CPV 32333200-8 – Videocamere, al quale la 
ditta affidataria  si  è  abilitata  sul  portale  di  CONSIP,  www.acquistinretapa.it,  che  le 
condizioni, sia generali che speciali, stabilite dall’Amministrazione nei documenti di gara 
che  si  intendono  accettati  integralmente  dalla  Ditta  partecipante  al  momento  della 
sottoscrizione dell'offerta; 

6. di imputare la spesa complessiva di  € 142.919,02 (IVA 22% inclusa) così articolata:

• per € 113.583,02     alla Missione 03 – Programma 01 – Titolo 2, codice del piano dei 
conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 
elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs.118/2011 - 2.02.01.03.999  del 
Bilancio 2020-2022 – Esercizio 2020 -  al capitolo  al Capitolo 
41119/1 denominato “Acquisto di hw, sw, attrezz. e arredi vari per 
la  centrale  operativa  Polizia  Municipale  e  sistema 

http://www.acquistinretapa.it/


videosorveglianza”  del  Peg  2020  –  codice  prodotto 
2020_PD_3401;   giusta  Impegno  2020/5382  di  €  160.000,00 
prenotato  con DD  R.U.D.  n.  759 del  11/09/2020  dichiarando 
contestualmente  l’economia  di  € 46.416,98  da  ritornare  in 
disponibilità sul Capitolo di competenza;

 per € 29.336,00 sul Sub_Impegno 2020/1712/1 con imputazione  alla Missione 01 
– Programma 08 – Titolo 2,  codice del piano dei conti integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 
e 6 del D.Lgs.118/2011 - 2.02.01.09.009  del Bilancio 2020-2022 
– Esercizio 2020 -   al  capitolo  al  Capitolo al  capitolo  40208/1 
(giusta  impegno  impegno   n.  2020/1712  assunto  con 
Determinazione dirigenziale n. 2018/1475 del Peg 2020 – codice 
prodotto 2020_S_01301 Capitolo di pertinenza del servizio Reti, 
Infrastrutture,  Mobilità,  dichiarando  l’economia di  €  18.000,00 
da ritornare in disponibilità sull’Impegno 2020/1712;

7. di determinare come economia la seguente somma prenotata con  DD  R.U.D. n. 759 del 
11/09/2020:

 per € 5.975,98 sull’Impegno  2020/5381  con  imputazione  alla  Missione  01  – 
Programma 08 – Titolo 2,  codice  del  piano dei  conti  integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 
e 6 del D.Lgs.118/2011 - 2.02.01.09.009  del Bilancio 2020-2022 
–  Esercizio  2020  -   al  capitolo  al  Capitolo  40816 denominato 
“Infrastrutture reti banda Ultra Larga (Soggetto attuatore Lepida)” 
del  Peg  2020  –  codice  prodotto  2020_T_09701,  Capitolo  di 
pertinenza  del  servizio  Gestione  e  Sviluppo  dei  Sistemi 
Informativi,  da  ritornare  in  disponibilità  sul  Capitolo  di 
competenza;

8. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  65 del decreto legge n.  34 (Decreto Rilancio) sia le 
stazioni  appaltanti  che  gli  operatori  economici  sono  esonerati  dal  versamento  dei 
contributi  di  cui  all’art.  1,  co.  65,  della  Legge 23 Dicembre 2005, n.  266 all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in 
vigore della suddetta norma (19/05/2020) e fino al 31/12/2020;

9. di  disporre  che  i  pagamenti  verranno  effettuati  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza 
formale  e  fiscale  e  ottemperando  a  quanto  disposto  dall'Art.  25  del  D.L.  66/2014 
relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;

10. di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 
Art.3,  Legge  n.  136/2010  come  modificato  con  D.L.187/2010  convertito  in  Legge 
217/2010,  al  presente  affidamento  è  statO  attribuiti  iL  seguente  Codice  CIG:  n. 
836443454B



11. di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12/07/2004 convertito con Legge n. 30.07.04;

12. di dare atto che, in conformità all'Art. 13 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei 
Contratti e l'Art. 32 Comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 
scrittura privata  da registrarsi in caso d'uso, a firma digitale.

13. di disporre l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'Art. 183, Comma 7, del 
T.U. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

14. di dare atto che, ai sensi dell'Art. 29 del D.Lgs. 50/2016,  si provvederà successivamente 
alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla presente procedura di gara sul Profilo del 
Committente  dell'Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” - “Bandi di gara e contratti” con l'applicazione del D.Lgs 33/2016;

15. di  adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli Artt. 23 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 
(“Decreto Trasparenza”) e dall’Art. 1, Comma 32 della legge 190/2012;

                       Il Dirigente del Servizio

Appalti e Contratti 
Dott. Alberto Prampolini

cb

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1831
	del 19/11/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-11-23T13:10:09+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




